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ÚVOD:

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma Hlavní činnosti

personálního oddělení ve veřejné správě. Hlavním důvodem je, že sama již deset

let pracuji ve veřejné správě, konkrétně na Magistrátu města Plzně – na odboru

registru vozidel a řidičů. Již při mém nástupu do pracovního poměru mne zaujala

práce personalistů, a proto jsem se rozhodla danou problematiku podrobněji

prozkoumat a v této práci se zabývat jednotlivými procesy, které vedou k přijetí

nového zaměstnance.

Teoretickou část této bakalářské práce rozdělím do tří kapitol, jež

podrobněji rozčlením do podkapitol. První kapitola bude věnována vymezení

jednotlivých pojmů, které přímo souvisí s oblastí personalistiky. V další kapitole

se již budu věnovat hlavním činnostem personálního oddělení. Těmi jsou

personální plánování a jeho rozdělení, získávání zaměstnanců a samotný postup

v této věci, výběr a přijímání zaměstnanců, kdy této oblasti z důvodu obsáhlosti

bude věnována samotná kapitola. Dále se v tomto rozdělení budu chtít věnovat

adaptaci zaměstnanců, vzdělávání, řízení pracovního výkonu, hodnocení

zaměstnanců, odměňování, ve kterém bych ráda zmínila rozdíly mezi mzdou tedy

odměňováním v soukromém sektoru a platem, jímž jsou odměňováni zaměstnanci

státu. Na toto bych ráda navázala pracovními vztahy, péčí o zaměstnance a také

rolí personalisty.

Další část bakalářské práce se bude detailněji věnovat již zmíněnému

tématu výběr a přijímání zaměstnanců. Zde chci zmínit jednotlivé metody výběru

zaměstnanců, jimiž jsou bezesporu dotazník, životopis uchazeče a výběrový

pohovor. V této kapitole budu chtít rozpracovat samotné přijímání zaměstnanců a

s ním spjatou pracovní smlouvu. Kdy uvedu její náležitosti a také vedení osobního

spisu zaměstnance.

Praktickou část práce bude rozdělena do tří podkapitol. V první

podkapitole bych ráda vymezila Magistrát města Plzně a jeho členění. Načež

budou navazovat činnosti personálního odboru tohoto magistrátu. V poslední části
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této práce se chci zabývat vnitřními předpisy, které jsou aplikovány při získávání

a výběru zaměstnanců na Magistrátu města Plzně. V této části bude zmíněna i

funkce výběrové komise.

Tuto bakalářskou práci bych ráda věnovala stručnému popisu personálních

činností, jež ve výsledku vedou ke správnému chodu celé organizace. Cílem je

seznámení běžného občana s důležitostí personalistiky jako celku, který

významně ovlivňuje správné nastavení v jednotlivých organizacích a s tím spjaté

fungování.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Personální práce

Jak se už ze samotného názvu můžeme domnívat, do personální práce patří

především vše kolem zaměstnanců, tedy pracovní síly organizace. Personální

práci vykonává určitá část organizace, kde je vytvořena funkce personalisty, který

za personální útvar vykonává personální činnosti. 1 Dle Koubka „ Personální

práce tvoří tu část řízení organizace, která se zaměřuje na vše, co se týká člověka

v pracovním procesu, tedy jeho získávání, formování, fungování, využívání, jeho

organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních

schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, organizaci,

spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká, a

rovněž jeho osobního uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního a

sociálního rozvoje.“2

1.2 Personální útvar

Personální útvar je vnitřní organizační jednotka, která je zaměřená na

výkon personální administrativy a na řízení lidských zdrojů. Jejím hlavním

úkolem je řízení a rozvoj pracovníků, zajišťuje odbornou, poradenskou a

usměrňovací činnost v organizaci. V důsledku neustálého zlepšování podmínek a

pracovního prostředí, organizace umožňuje svým pracovníkům, aby zvyšovali

svůj potenciál a schopnosti. Výsledkem je pak zlepšení výkonu celé organizace.3

Ze zkušeností je prokázané, že hnací silou každé organizace je schopný

pracovník. Pokud organizace vytváří zdravé pracovní prostředí, tj. že zaměstnanec

je spokojený a oddaný firmě, je vyvážený pracovní i mimopracovní život

zaměstnanců, firma správně využívá schopnosti pracovníka, pak výkony

zaměstnanců jsou výrazně lepší, než v opačné situaci. Takto smýšlející organizace

má dobrou zaměstnaneckou pověst a pro novou pracovní sílu je velice atraktivní.

1 DVOŘÁKOVÁ, Zuzana. Management lidských zdrojů. Praha: C.H. Beck, 2007. Beckovy
ekonomické učebnice. ISBN 978-80-7179-893-4. s.12
2 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 3. vyd., (přeprac.).
Praha: Management Press, 2001. ISBN 80-7261-033-3. S.14
3 DVOŘÁKOVÁ, Zuzana. Management lidských zdrojů. Praha: C.H. Beck, 2007. Beckovy
ekonomické učebnice. ISBN 978-80-7179-893-4. S.12
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Další důležitou výhodou je pak to, že je konkurenceschopná, vůči ostatním

organizacím a upevňuje si své postavení na trhu.4

1.3 Personální řízení

Personální řízení se začalo objevovat už před druhou světovou válkou

v podnicích, které měly za cíl ovládnout co největší část trhu. Ke splnění tohoto

cíle jim měly pomoci bezkonkurenční výhody a to správně vybraní a motivovaní

pracovníci. Na základě uvědomění si síly personální práce, vznikaly nové a nové

personální útvary se specializací na získávání zaměstnanců a hospodaření s nimi.5

V současnosti je personální řízení aktivním pojetím personální práce, které se

zaměřuje na vnitřní organizační problémy (zaměstnávání lidí, hospodaření

s pracovní silou, zlepšování podmínek pro zaměstnance organizace).6

1.4 Personální administrativa

Personální administrativa neboli personální správa je opakem personálního

řízení, protože je pasivním pojetím personální práce. Patří sem administrativa

spojená s přijetím nových zaměstnanců, uchovávání jejich osobních dat a

aktualizace těchto dat. Personální správa je nejstarším pojetím personální práce,

kdy personální práce zajišťovala veškeré administrativní procesy spojené se

zaměstnáváním pracovníků. 7

4 KOUBEK, Josef. Personální práce v malých a středních firmách. 3., aktualiz. a rozš. vyd. Praha:
Grada, 2007. Manažer. ISBN 978-80-247-2202-3.
5 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 3. vyd., (přeprac.).
Praha: Management Press, 2001. ISBN 80-7261-033-3. s.15
6 BERNARDOVÁ, Dana. Základní činnosti v personálním řízení [online]. Olomouc: Moravská
vysoká škola, Olomouc, www.mvso.cz, 2015 [cit. 2017-02-15]. ISBN 978-80-7455-052-2.
Dostupné z: http://www.mvso.cz/data/clanky/364/dokumenty/cinnosti-v-personalnim-
rizeniskripta.pdf
7 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 3. vyd., (přeprac.).
Praha: Management Press, 2001. ISBN 80-7261-033-3. s.15
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1.5 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů je promyšlený přístup k řízení lidí v organizaci.

Hlavním cílem je zvyšující se výkon organizace za pomoci všech zdrojů, které má

organizace k dispozici (materiální zdroje, finanční prostředky, informační zdroje a

lidské zdroje) a stálý rozvoj pracovníků. Řízení lidských zdrojů musí např.

neustále aktualizovat údaje o svých pracovnících, uchovávat tyto dokumenty,

motivovat pracovníky, provádět neustálá proškolování a vzdělávání pracovníků,

aby byl využit jejich potenciál a aby mohli být přiděleni i na jiné pracovní místo

v organizaci a provádět analýzu pracovních míst. 8

8 ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy : 10. vydání. Praha:
Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1407-3. s.27
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2 HLAVNÍ ČINNOSTI PERSONÁLNÍHO ODDĚLENÍ

Výkonnou část personální práce představují personální činnosti. Pro

správné fungování personálního oddělení je třeba dodržovat následující činnosti:


[…]


splněných předpokladů, doložených dokladů a na závěr výsledek výběrového

řízení, včetně informací o vybraném uchazeči. Tuto zprávu podepíší všichni

členové výběrové komise a předají tajemníkovi MMP. Tajemník následně

rozhodne o výsledku výběrového řízení a s vybraným uchazečem je následně

uzavřen pracovní poměr110.

110 Směrnice 62-01 Lidské zdroje - Získávání a výběr na MMP
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ZÁVĚR:

Hlavním cílem bakalářské práce je seznámení s nejdůležitějšími činnostmi

personálního oddělení, které jsou pro každou organizaci důležité a pouze správné

používání všech těchto činností vede k ziskovosti a efektivnosti celé organizace.

Jak je v práci zmíněno, motorem každé organizace jsou její zaměstnanci, a

proto je důležitým krokem získávání nových zaměstnanců za pomoci metod

získávání. Následujícím a neméně důležitým krokem je přijímání získaných

zaměstnanců. Zde hraje nejdůležitější roli personální oddělení, které zpracovává a

archivuje údaje o nových zaměstnancích a provádí prvotní seznámení

zaměstnance s organizací.

Následující činností je adaptace, při které je potřeba co nejrychlejší

zapracování zaměstnance, aby mohl plnit cíle stanovené organizací za pomoci

adaptačního plánu. Konkurenceschopnost je důležitým prvkem každé organizace

a i z tohoto důvodu je na zaměstnance kladen důraz vzdělávat se. K tomu slouží

metody vzdělávání, dle nichž lze vzdělávání provádět. Práce dále vymezuje

vzdělávání úředníků, které se řídí zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících

územních samosprávných celků. Aby byli zaměstnanci objektivně odměňováni,

nejprve je potřeba provést jejich hodnocení, při kterém se porovnává skutečný

výkon zaměstnance se stanovenými cíly organizace. Bakalářská práce zde člení

hodnocení na formální a neformální a popisuje metody hodnocení zaměstnanců.

Jak již bylo zmíněno, po hodnocení nastává proces odměňování.

V části práce zabývající se odměňováním jsem popsala strategii

odměňování a základní rozdělení odměňování na mzdu a plat. Jak je výše i v celé

práci uvedeno, zaměstnanci jsou pro celou organizaci tím nejdůležitějším

článkem. S tím souvisí i kapitola péče o zaměstnance, neboť jen motivovaní a

spokojení zaměstnanci mají snahu plnit cíle organizace. V podkapitole péče o

zaměstnance, se práce zmiňuje o péči zaměstnavatele, kterou přispívá k již

zmíněné spokojenosti zaměstnanců a to prostřednictvím příznivých pracovních

podmínek. K těm patří pracovní prostředí, závodní preventivní péče, bezpečnost a

ochrana zdraví při práci, stravování zaměstnanců a ostatní služby poskytované

zaměstnancům a jejich rodinám. Poslední a neméně důležitou kapitolou

v teoretické části bakalářské práce je vymezení role personalisty. Dle mého
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názoru, je osoba personalisty důležitá, protože správný personalista musí mít

přehled o celé organizaci, být komunikativní, umět jednat s lidmi a mít chuť se

neustále vzdělávat, neboť obor personalistiky se neustále rozvíjí a zdokonaluje.

Praktická část práce je zaměřená na Magistrát města Plzně. První

podkapitola se věnuje organizačnímu členění MMP a jeho vnitřním úřadům.

V druhé podkapitole je vymezení personálního oddělení MMP, jeho hlavní

činnosti vykonávané pro organizaci a její zaměstnance. Poslední podkapitolou

v praktické části je získávání a výběr zaměstnanců na MMP. Zde je popsán proces

výběrového řízení, který se provádí prostřednictvím písemného testu nebo

výběrového pohovoru.

Cílem celé bakalářské práce bylo stručné seznámení čtenáře s činnostmi

personálního oddělení a utvoření si obrazu o náročnosti celého procesu výběru a

přijímání zaměstnanců.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce popisuje hlavní činnosti personálního oddělení ve

veřejné správě, které jsou důležité pro správný chod celé organizace. V teoretické

části práce jsou vysvětleny základní pojmy, dále jsou popsány zásadní činnosti

personálního oddělení, jako je proces získávání zaměstnanců, jejich následný

výběr a přijímání těchto zaměstnanců do organizace. Dále je v práci vymezena

adaptace zaměstnanců, na kterou navazuje vzdělávání, hodnocení a odměňování

zaměstnanců za provedený pracovní výkon.

Praktická část se zabývá magistrátem města Plzně, konkrétně jeho

personálním odborem, který dále provádí získávání a výběr zaměstnanců. Práce

zde popisuje proces výběrového řízení, který probíhá buď formou písemného

testu, nebo formou výběrového pohovoru. V závěru práce je zdůrazněna důležitost

personálních činností a samotné osoby personalisty.

Klíčová slova:

Zaměstnanec, organizace, personální oddělení, získávání zaměstnanců, výběr

zaměstnanců, přijímání zaměstnanců, vzdělávání zaměstnanců, adaptace

zaměstnanců.
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RESUME:

This bachelors thesis is describing main activities of personnel department

in public administration, which are important for proper operation of the whole

organization. The theoretical part of this thesis explains the basic concepts,

describes the major work of personnel department, such as the process of

attracting employees, their selection and recruitment of these employees into the

organization. The study also defined adaptation of employees, which is followed

by training, evaluating and rewarding employees for work performance

The practical part describes the Plzen City municipality, in particular its

personnel department, which also carries out of attracting of employees and their

selection. The thesis here also describes the process of tender, which is done

either by the form of a written test, or by selection interview. The conclusion

highlights the importance of personnel department activities and the HR

professionals themselves.

Key words:

Employee, organization, personnel department, attracting of employees, selection

of employees, recruitment, employees training, adaptation of employees
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