ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Karasová Vendula**

Název práce: **Hlavní činnosti personálního oddělení ve veřejné správě**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práci bakalářské.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka zpracovala toto široké téma dobře. Ve své práci, v první části, se dotýká všech základních pojmů v oblasti personální práce a hlavních činností personálního oddělení. V druhé části práce je vysvětlena struktura MMP a jsou popsány personální činnosti ve statutárním městě Plzeň, např. funkce a začlenění personálního odboru /odd./, získávání a výběr zaměstnanců, výběrová řízení, hodnocení, vzdělávání, adaptace a další důležité činnosti z této oblasti. Práci by zcela jistě obohatilo porovnání činností PO MMP s dalším statutárním městem a činnostmi, které jejich personální oddělení vykonávají. Práce je doplněna zajímavými přílohami – organigramy MMP.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z reprezentativní literatury, se kterou dokázala pracovat, poznámkový aparát je dostačující. Jazyková a stylistická stránka je na dobré úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Oceňuji velké úsilí a nasazení bakalantky při psaní BP.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Formulujte přednosti a nedostatky interního a externího výběru uchazeče o zaměstnání.
- Jak a kde je začleněno personální oddělení v organizační struktuře statutárního úřadu, jakou roli zde hraje tajemník úřadu.
- Kde a v čem vidíte problematická místa v činnostech personálního oddělení.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě - za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Venduly Karasové známkou **velmi dobře**.

Datum: 13.04.2017

Podpis: Mgr.Helena Sequensová